ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июля 2017 года г. Киреевск Тульской области

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Кирюхина Г.Д.,

при секретаре Майоровой Т.В.,

с участием 

государственного обвинителя ст. помощника Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Мартыновой Л.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО3,

защитников-адвокатов Алябьевой И.В., представившей удостоверение № от 22 декабря 2011 года и ордер № от 18 июля 2017 года, Пыткиной Ю.В., представившей удостоверение № от 31 декабря 2002 года и ордер № от 18 июля 2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимых 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с 23 января 2017 года на основании постановления Кимовского районного суда Тульской области от 23 января 2017 года, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с 23 января 2017 года на основании постановления Кимовского районного суда Тульской области от 23 января 2017 года, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил:

в период с 13 часов 9 мая 2016 года до 11 часов 18 июня 2016 года - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище,

в период с 20 часов 30 минут 24 июня 2016 года до 15 часов 15 минут 1 июля 2016 года - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище,

в период с 21 часа 16 июля 2016 года до 05 часов 30 минут 30 июля 2016 года - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище,

в период с 16 часов 10 сентября 2016 года до 15 часов 11 сентября 2016 года - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище,

в период с 17 часов 40 минут 18 октября 2016 года до 03 часов 46 минут 19 октября 2016 года - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище,

в период с 17 часов 2 ноября 2016 года до 09 часов 3 ноября 2016 года - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

ФИО3 совершил:

в период с 19 часов 30 минут 3 августа 2015 года до 07 часов 30 минут 4 августа 2015 года - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину,

в период с 16 часов 28 апреля 2016 года до 12 часов 30 апреля 2016 года - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище,

в период с 13 часов 5 ноября 2016 года до 08 часов 11 ноября 2016 года - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину,

в период с 11 часов 1 декабря 2016 года до 11 часов 29 декабря 2016 года - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище;

кроме того, ФИО1 и ФИО3 совершили:

в период с 22 часов 18 минут 23 ноября 2016 года до 04 часов 08 минут 24 ноября 2016 года - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину,

в период с 22 часов 08 минут 20 января 2017 года до 06 часов 20 минут 21 января 2017 года - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1). В августе 2015 года у ФИО3, не работающего и не имеющего постоянного законного источника доходов, возник корыстный преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из гаража, находящегося в одном из гаражных массивов, расположенных на территории г. Венев Тульской области. При этом для передвижения к местам совершений хищений и перевозки похищенного имущества ФИО3 решил использовать автомобиль ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО7, не осведомленной о его преступных намерениях. Обладая навыками отпирания накладных реечных замков, действуя с прямым умыслом на тайное хищение чужого имущества, осуществляя свой преступный умысел, ФИО3 в период с 19 часов 30 минут 3 августа 2015 года до 07 часов 30 минут 4 августа 2015 года на находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, приехал на территорию гаражного массива, расположенного в микрорайоне Северный г. Венев Тульской области. Оставив автомобиль в одном из гаражных рядов, осмотрев гаражи и их запорные устройства, ФИО3, преследуя корыстную цель, подыскал гараж №, расположенный 8-м в третьем ряду от ул. Северный микрорайон г. Венев Тульской области, дверь в металлических воротах которого была оборудована накладным реечным замком, принцип и устройство конструкции которого были известны ему и который он легко мог открыть одним из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек.

В период с 19 часов 30 минут 3 августа 2015 года до 07 часов 30 минут 4 августа 2015 года ФИО3, реализуя свой корыстный преступный умысел на тайное хищение имущества, подошел к металлическим воротам гаража №, расположенного 8-м в третьем ряду от ул. Северный микрорайон г. Венев Тульской области, используемого ФИО14 в качестве хранилища принадлежащего ему имущества. Убедившись, что его действия носят тайный характер, ФИО3, преследуя цель личной наживы, используя одно из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек путем помещения его в ключевую скважину, воздействуя на хвостовик ригелей накладного реечного замка, которым была оборудована дверь указанных ворот, передвинул их в положение «открыто», через открытую дверь в воротах незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО14: с пола с левой стороны от входа в гараж - 5 банок объемом по 3 литра каждая с солеными консервированными огурцами стоимостью 300 рублей за одну банку, всего на сумму 1500 рублей; 3 банки объемом по 3 литра каждая с компотом из красной смородины стоимостью 300 рублей за одну банку, всего на сумму 900 рублей; 7 банок объемом по 3 литра каждая с компотом из вишни стоимостью 300 рублей за одну банку, всего на сумму 2100 рублей; 5 банок объемом по 1,5 литра каждая с кабачковой икрой стоимостью 150 рублей каждая, всего на сумму 750 рублей; 3 банки объемом по 1,5 литра каждая с консервированными солеными огурцами стоимостью 150 рублей каждая, всего на сумму 450 рублей; 7 банок объемом по 0,5 литра каждая с земляничным вареньем стоимостью 200 рублей каждая, всего на сумму 1400 рублей; с полки, расположенной под потолком гаража с правой стороны от входа - ружье для подводной охоты «Nemrot 45» стоимостью 8000 рублей; со стола, стоящего у стены с левой стороны от входа в гараж, - 1 пару перчаток фирмы «Assec» для подводной охоты стоимостью 2000 рублей; металлоискатель «Garrett ACE 250» в упаковочной коробке с документами на него стоимостью 15000 рублей, лебедку ручную в упаковочной коробке стоимостью 1400 рублей; с пола из ближнего угла справа от входа в гараж - лопатку штыковую стоимостью 600 рублей, всего на общую сумму 34100 рублей. Похищенное имущество ФИО3 в период с 19 часов 30 минут 3 августа 2015 года до 07 часов 30 минут 4 августа 2015 года перенес и погрузил в автомобиль ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, после чего с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО14, перевел ригели реечного замка в положение «открыто» и захлопнул дверь в воротах гаража, вызвав срабатывание механизма замка на закрытие. Затем на указанном автомобиле ФИО3 с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО14 значительный материальный ущерб на общую сумму 34100 рублей.

2). В период с 16 часов 28 апреля 2016 года до 12 часов 30 апреля 2016 года у ФИО3, не работающего и не имеющего постоянного законного источника доходов, находившегося на территории микрорайона Северо-Задонск г. Донской Тульской области, возник корыстный преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из гаража, находящегося в одном из гаражных массивов, расположенных на территории указанного населенного пункта. Обладая навыками отпирания накладных реечных замков, действуя с прямым умыслом на тайное хищение чужого имущества, осуществляя свой преступный умысел, ФИО3 в период с 16 часов 28 апреля 2016 года до 12 часов 30 апреля 2016 года, имея при себе самодельные устройства в виде отмычек, на принадлежащем ему автомобиле ГАЗ-33021, государственный регистрационный знак №, приехал на территорию гаражного массива, расположенного на ул. Школьная в микрорайоне Северо-Задонск Тульской области, где оставил автомобиль в одном из гаражных рядов. Осмотрев гаражи и их запорные устройства, ФИО3 подыскал гараж под №, расположенный 10-м в первом ряду параллельно дому № 6 по ул. Школьная микрорайон Северо-Задонск г. Донской Тульской области, так как дверь в металлических воротах данного гаража была оборудована накладным реечным замком, принцип и устройство конструкции которого были известны ему и который он легко мог открыть одним из имеющихся у него самодельных устройств в виде отмычек. Продолжая свои преступные действия, в период с 16 часов 28 апреля 2016 года до 12 часов 30 апреля 2016 года ФИО3, реализуя свой корыстный преступный умысел на тайное хищение имущества из гаража под №, расположенного 10-м в первом ряду параллельно дому № 6 по ул. Школьная микрорайон Северо-Задонск г. Донской Тульской области, используемого ФИО15, в качестве хранилища принадлежащего ему имущества, убедившись, что его действия носят тайный характер, преследуя цель личной наживы, используя одно из заранее приготовленных и принесенных с собой самодельных устройств в виде отмычек путем помещения его в ключевую скважину, воздействуя на хвостовик ригелей накладного реечного замка, которым была оборудована дверь указанных ворот, передвинул их в положение «открыто» и через открытую им дверь в воротах незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО15: с пола справа от входа в гараж - мотобур «Champion AG252» в комплекте со шнеком 200 мм общей стоимостью 10000 рублей; шнек для бензобура «Champion AG252» диаметром 300 мм стоимостью 2000 рублей, на котором был установлен самодельный удлинитель стоимостью 400 рублей; с пола слева от входа в гараж - сварочный аппарат «Ресанта 160ПН» стоимостью 7000 рублей; со стеллажа, стоящего у стены слева от входа в гараж, - сварочную маску «FoxWeld Прима Корунд» стоимостью 1000 рублей; с потолка гаража - светодиодный прожектор стоимостью 200 рублей, всего на общую сумму 20600 рублей. Похищенное имущество ФИО3 в период с 16 часов 28 апреля 2016 года до 12 часов 30 апреля 2016 года перенес и погрузил в автомобиль ГАЗ-33021, государственный регистрационный знак №, после чего с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО15, перевел ригели реечного замка в положение «открыто» и захлопнул дверь в воротах гаража, вызвав срабатывание механизма замка на закрытие, после чего на указанном автомобиле с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО15 материальный ущерб на общую сумму 20600 рублей. 

3). В период с 13 часов 9 мая 2016 года до 11 часов 18 июня 2016 года у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из гаража в одном из гаражных массивов на территории г. Киреевск Тульской области. При этом для передвижения к местам совершений хищений и перевозки похищенного имущества ФИО1 решил использовать автомобиль ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО8, не осведомленной о его преступных намерениях. Обладая навыками отпирания накладных реечных замков, действуя с прямым умыслом на тайное хищение чужого имущества, осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 13 часов 9 мая 2016 года до 11 часов 18 июня 2016 года на находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак № приехал на территорию гаражного массива в районе 12-го км слева от автодороги «Быковка-Богородицк» г. Киреевск Тульской области, где осмотрев гаражи и их запорные устройства, подыскал гараж под №, расположенный 15-м в третьем ряду общего массива гаражей, дверь в металлических воротах которого была оборудована накладным реечным замком, принцип и устройство конструкции которого были известны ему и который он легко мог открыть одним из имеющихся у него самодельных устройств в виде отмычек. В период с 13 часов 9 мая 2016 года до 11 часов 18 июня 2016 года ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, пришел к гаражу под №, расположенному 15-м в третьем ряду гаражного массива в районе 12-го км слева от автодороги «Быковка-Богородицк» г. Киреевск Тульской области, используемому ФИО9 в качестве хранилища принадлежащего ему имущества. Убедившись, что его действия носят тайный характер, ФИО1, преследуя цель личной наживы, используя одно из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек путем помещения его в ключевую скважину, воздействуя на хвостовик ригелей накладного реечного замка, которым была оборудована дверь указанных ворот, передвинул их в положение «открыто», после чего через открытую дверь в воротах незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО9: с пола в дальнем правом углу от входа в гараж - бензокосу «Oleo-Mac» в упаковочной коробке с документами на бензокосу стоимостью 7000 рублей; с пола у стены слева от входа в гараж - двигатель «BRIGGS Stratton» для мотокультиватора «Тарпан» стоимостью 10000 рублей, две фрезы для мотокультиватора «Тарпан» стоимостью 1000 рублей каждая на общую сумму 2000 рублей; комплект из двух колес для перевозки мотокультиватора общей стоимостью 750 рублей, всего на общую сумму 19750 рублей. Похищенное имущество ФИО1 в период с 13 часов 9 мая 2016 года до 11 часов 18 июня 2016 года перенес и погрузил в автомобиль ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак №, после чего с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО9 перевел ригели реечного замка в положение «открыто», захлопнул дверь в воротах гаража, вызвав срабатывание механизма замка на закрытие, и на указанном автомобиле с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 19750 рублей.

4). В период с 20 часов 30 минут 24 июня 2016 года до 15 часов 15 минут 1 июля 2016 года у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из гаража, находящегося в одном из гаражных массивов, расположенных на территории г. Киреевска Тульской области. При этом для передвижения к местам совершений хищений и перевозки похищенного имущества ФИО1 решил использовать автомобиль ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО8, не осведомленной о его преступных намерениях. Обладая навыками отпирания накладных реечных замков, действуя с прямым умыслом на тайное хищение чужого имущества и осуществляя свой преступный умысел, ФИО2 в период с 20 часов 30 минут 24 июня 2016 года до 15 часов 15 минут 1 июля 2016 года на находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак №, приехал на территорию гаражного массива в районе 12-го км слева от автодороги «Быковка-Богородицк» г. Киреевск Тульской области, где осмотрев гаражи и их запорные устройства, подыскал гараж под №, находящийся 5-м в четвертом ряду общего массива гаражей, металлические ворота которого были оборудованы накладным реечным замком, принцип и устройство конструкции которого были известны ФИО1 и который он легко мог открыть одним из имеющихся у него самодельных устройств в виде отмычек. В период с 20 часов 30 минут 24 июня 2016 года до 15 часов 15 минут 1 июля 2016 года ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к металлическим воротам гаража под №, расположенного 5-м в четвертом ряду гаражного массива в районе 12-го км слева от автодороги «Быковка-Богородицк» г. Киреевск Тульской области, используемого ФИО16 в качестве хранилища принадлежащего ему имущества. Убедившись, что его действия носят тайный характер, ФИО1, преследуя цель личной наживы, используя одно из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек путем помещения его в ключевую скважину, воздействуя на хвостовик ригелей накладного реечного замка, которым была оборудована створка указанных ворот, передвинул их в положение «открыто» и через открытую створку ворот незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО16: с пола у стены справа от входа в гараж - бензопилу «Carver RSG-52-20K» стоимостью 7000 рублей; с полки в дальнем левом углу от входа в гараж - металлоискатель «Garrett ACE 250» стоимостью 8500 рублей, всего на общую сумму 15500 рублей. Похищенное имущество ФИО1 в период с 20 часов 30 минут 24 июня 2016 года до 15 часов 15 минут 1 июля 2016 года перенес и погрузил в автомобиль ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак №, после чего с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО16 перевел ригели реечного замка в положение «открыто» и захлопнул ворота гаража, вызвав срабатывание механизма замка на закрытие, и на указанном автомобиле с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО16 материальный ущерб на общую сумму 15500 рублей.

5). В период с 21 часа 16 июля 2016 года до 5 часов 30 минут 30 июля 2016 года у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из гаражей, находящихся в одном из гаражных массивов, расположенных на территории г. Киреевск Тульской области. Обладая навыками отпирания накладных реечных замков, действуя с прямым умыслом на тайное хищение чужого имущества, осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 21 часа 16 июля 2016 года до 05 часов 30 минут 30 июля 2016 года на находящемся в его пользовании неустановленном следствием автомобиле приехал на территорию гаражного массива, расположенного в районе 12-го км слева от автодороги «Быковка-Богородицк» г. Киреевск Тульской области, где осмотрев гаражи и их запорные устройства, подыскал гараж под №, находящийся 10-м во втором ряду общего массива гаражей, так как металлические ворота данного гаража были оборудованы двумя накладными реечными замками, принцип и устройство конструкции которых были известны ФИО1 и которые он легко мог открыть одним из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек. В период с 21 часа 16 июля 2016 года до 5 часов 30 минут 30 июля 2016 года ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к металлическим воротам гаража №, расположенного 10-м во втором ряду гаражного массива в районе 12-го км слева от автодороги «Быковка-Богородицк» г. Киреевск Тульской области, используемого ФИО26 в качестве хранилища принадлежащего ему имущества. Убедившись, что его действия носят тайный характер, ФИО1, преследуя цель личной наживы, используя имеющиеся самодельные устройства в виде отмычек путем помещения их в ключевые скважины, воздействуя на хвостовики ригелей двух накладных реечных замков, которыми была оборудована створка указанных ворот, передвинул их в положение «открыто» и через открытую им створку ворот незаконно проник внутрь гаража, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО26: из дальнего правого угла от входа в гараж - мойку высокого давления «Karcher K7.91» стоимостью 15000 рублей; с пола у стены слева от входа в гараж - электрический удлинитель длиной 60 метров общей стоимостью 2000 рублей, 2 банки краски весом 14 кг каждая стоимостью 600 рублей за одну банку всего на сумму 1200 рублей, болгарку-углошлифовальную машинку марки «Makita 9069» стоимостью 4000 рублей, всего на общую сумму 22200 рублей. Похищенное имущество ФИО1 в период с 21 часа 16 июля 2016 года до 05 часов 30 минут 30 июля 2016 года перенес и погрузил в автомобиль, на котором передвигался, после чего с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО26, перевел ригели двух реечных замков в положение «открыто», захлопнул ворота гаража, вызвав срабатывание механизмов обоих замков на закрытие. 

В продолжение осуществления своего преступного умысла на тайное хищение чужого имущества из гаражей после совершения кражи имущества, принадлежащего ФИО26, ФИО1, находясь на территории гаражного массива, расположенного в районе 12-го км слева от автодороги «Быковка-Богородицк» г. Киреевск Тульской области в период с 21 часа 16 июля 2016 года до 05 часов 30 минут 30 июля 2016 года, осмотрев гаражи и их запорные устройства, подыскал гараж под №, расположенный 7-м во втором ряду общего массива гаражей, так как дверь в металлических воротах данного гаража была оборудована накладным реечным замком, принцип и устройство конструкции которого были известны ФИО1 и который он легко мог открыть одним из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек.

В период с 21 часа 16 июля 2016 года до 05 часов 30 минут 30 июля 2016 года ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к металлическим воротам гаража под №, расположенного 7-м во втором ряду гаражного массива в районе 12-го км слева от автодороги «Быковка-Богородицк» г. Киреевск Тульской области, используемого ФИО27 в качестве хранилища принадлежащего ему имущества. Убедившись, что его действия носят тайный характер, ФИО1, преследуя цель личной наживы, используя одно из заранее приготовленных и принесенных с собой самодельных устройств в виде отмычек путем помещения его в ключевую скважину, воздействуя на хвостовик ригелей накладного реечного замка, которым была оборудована дверь указанных ворот, передвинул их в положение «открыто» и через открытую дверь в воротах незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО27: с пола из дальнего левого угла от входа в гараж - 4 автомобильных колеса, каждое из которых состояло из литого диска R14 и покрышки «Bridgestone Blizak VRX» размерностью 175/85R14 и находилось в упаковочном полиэтиленовом пакете «Bridgestone» общей стоимостью 7500 рублей за одно колесо, всего на сумму 30000 рублей; из-под верстака, стоящего у стены справа от входа в гараж, - шуроповерт «Калибр ДА-18/2» в пластиковом ящике в комплекте с двумя аккумуляторами и зарядным устройством общей стоимостью 2500 рублей, всего на общую сумму 32500 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 в период с 21 часа 16 июля 2016 года до 5 часов 30 минут 30 июля 2016 года перенес и погрузил в автомобиль, на котором передвигался, после чего с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО27 перевел ригели реечного замка в положение «открыто», захлопнул дверь в воротах гаража, вызвав срабатывание механизма замка на закрытие. Затем на указанном автомобиле ФИО1 с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями материальный ущерб потерпевшему ФИО26 на общую сумму 22200 рублей, потерпевшему ФИО27 - на общую сумму 32500 рублей. 

6). В период с 16 часов 10 сентября 2016 года до 15 часов 11 сентября 2016 года у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из гаража, находящегося в одном из гаражных массивов, расположенных на территории г. Киреевск Тульской области. При этом для передвижения к местам совершений хищений и перевозки похищенного имущества ФИО1 решил использовать автомобиль ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО8, не осведомленной о его преступных намерениях. Обладая навыками отпирания накладных реечных замков, действуя с прямым умыслом на тайное хищение чужого имущества и осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 16 часов 10 сентября 2016 года до 15 часов 11 сентября 2016 года на находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак № приехал на территорию гаражного массива, расположенного напротив дома № 19 по ул. Комарова г. Киреевск Тульской области, где осмотрев гаражи и их запорные устройства, подыскал гараж под №, находящийся 10-м в первом ряду общего массива гаражей, дверь в металлических воротах которого была оборудована накладным реечным замком, принцип и устройство конструкции которого были известны ФИО1 и который он легко мог открыть одним из имеющихся у него самодельных устройств в виде отмычек.

В период с 16 часов 10 сентября 2016 года до 15 часов 11 сентября 2016 года ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к двери в металлических воротах гаража под №, расположенного 10-м в первом ряду в гаражном массиве по адресу: Тульская область, г. Киреевск напротив дома № 19 по ул. Комарова, используемого ФИО28 в качестве хранилища принадлежащего ему имущества. Убедившись, что его действия носят тайный характер, ФИО1, преследуя цель личной наживы, используя одно из заранее приготовленных и принесенных с собой самодельных устройств в виде отмычек путем помещения его в ключевую скважину, воздействуя на хвостовик ригелей накладного реечного замка, которым была оборудована дверь указанных ворот, передвинул их в положение «открыто» и через открытую им дверь в воротах незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО28: с нижней полки стеллажа, стоящего у стены справа от входа в гараж, - мотокультиватор «Тарпан» в комплекте с двумя колесами, фрезами, двумя плугами общей стоимостью 28000 рублей; с пола у стены слева от входа в гараж - болгарку марки «Makita» стоимостью 1500 рублей; из шкафа, стоящего на полу у стены слева от входа в гараж - технический фен «Зубр ЗТФ-2000K» в кейсе общей стоимостью 5000 рублей, всего на общую сумму 34500 рублей. Похищенное имущество ФИО1 в период с 16 часов 10 сентября 2016 года до 15 часов 11 сентября 2016 года перенес и погрузил в автомобиль ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак №, после чего с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО28 перевел ригели реечного замка в положение «открыто», захлопнул дверь в воротах гаража, вызвав срабатывание механизма замка на закрытие, после чего на указанном автомобиле с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО28 материальный ущерб на общую сумму 34500 рублей.

7). В период с 17 часов 40 минут 18 октября 2016 года до 3 часов 46 минут 19 октября 2016 года у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из гаража, находящегося в одном из гаражных массивов, расположенных на территории г. Липки Киреевского района Тульской области. При этом для передвижения к местам совершений хищений и перевозки похищенного имущества ФИО1 решил использовать автомобиль ГАЗ-33021 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО3, не осведомленному о его преступных намерениях. Обладая навыками отпирания накладных реечных замков, действуя с прямым умыслом на тайное хищение чужого имущества и осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 17 часов 40 минут 18 октября 2016 года до 3 часов 46 минут 19 октября 2016 года на автомобиле ГАЗ-33021 государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО3, неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, приехал на территорию гаражного массива, расположенного напротив дома № 23 по ул. Октябрьская г. Липки Киреевского район Тульской области, где осмотрев гаражи и их запорные устройства, подыскал гараж под №, находящийся 1-м в третьем ряду второго проезда общего массива гаражей, металлические ворота которого были оборудованы накладным реечным замком, принцип и устройство конструкции которого были известны ФИО1 и который он легко мог открыть одним из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек.

В период с 17 часов 40 минут 18 октября 2016 года до 3 часов 46 минут 19 октября 2016 года ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к металлическим воротам гаража под №, расположенного 1-м в третьем ряду второго проезда в гаражном массиве напротив дома № 23 по ул. Октябрьская г. Липки Киреевского район Тульской области, используемого ФИО17 и ФИО18 в качестве хранилища принадлежащего им имущества. Убедившись, что его действия носят тайный характер, преследуя цель личной наживы, используя одно из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек путем помещения его в ключевую скважину, ФИО1, воздействуя на хвостовик ригелей накладного реечного замка, которым была оборудована створка указанных ворот, передвинул их в положение «открыто», после чего через открытую створку в воротах незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО17: с крючка с внутренней стороны ворот гаража - куртку болонью стоимостью 1500 рублей; с холодильника, стоящего с правой стороны от входа в гараж, - электрический чайник стоимостью 1500 рублей; с пола гаража - электрический удлинитель длинной 8 метров общей стоимостью 500 рублей, лом цветного металла - меди весом 1 кг в полимерном пакете общей стоимостью 250 рублей, электрические провода весом 5 кг в полимерном пакете общей стоимостью 750 рублей, всего на общую сумму 4500 рублей, а также имущество, принадлежащее ФИО18: из-под стеллажа, установленного у стены справа от входа в гараж, - 3 автомобильные покрышки «Hankook» размерностью 185/55R15 стоимостью 4000 рублей за одну покрышку, всего на сумму 12000 рублей; с пола у стены слева от входа в гараж - автомобильную покрышку «Hankook» размерностью 185/55R15 стоимостью 4000 рублей; с полки на стене, расположенной напротив входа в гараж, - дрель электрическую стоимостью 500 рублей, шуроповерт «Калибр ДА-14,4/2» в пластиковом ящике в комплекте с аккумулятором и зарядным устройством общей стоимостью 2500 рублей, всего на общую сумму 19000 рублей. Похищенное имущество ФИО1 в период с 17 часов 40 минут 18 октября 2016 года до 3 часов 46 минут 19 октября 2016 года перенес и погрузил в автомобиль ГАЗ-33021 государственный регистрационный знак №, с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО17 и ФИО18 перевел ригели реечного замка в положение «открыто», захлопнул ворота гаража, вызвав срабатывание механизма замка на закрытие, после чего на указанном автомобиле с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями материальный ущерб: потерпевшему ФИО17 - на общую сумму 4500 рублей, потерпевшему ФИО18 - на общую сумму 19000 рублей, 

8). В период с 17 часов 2 ноября 2016 года до 09 часов 3 ноября 2016 года у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из гаража, находящегося в одном из гаражных массивов, расположенных на территории г. Липки Киреевского района Тульской области. При этом для передвижения к местам совершений хищений и перевозки похищенного имущества ФИО1 решил использовать автомобиль ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО8, не осведомленной о его преступных намерениях. Обладая навыками отпирания накладных реечных замков, действуя с прямым умыслом на тайное хищение чужого имущества и осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 17 часов 2 ноября 2016 года до 09 часов 3 ноября 2016 года на находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак № приехал на территорию гаражного массива, расположенного напротив дома № 23 по ул. Октябрьская г. Липки Киреевского район Тульской области, где осмотрев гаражи и их запорные устройства, подыскал гараж, расположенный 1-м в четвертом ряду третьего проезда общего массива гаражей, дверь в металлических воротах которого была оборудована двумя накладными реечными замками, принцип и устройство конструкции которых были известны ФИО1 и которые он легко мог открыть одним из имеющихся у него самодельных устройств в виде отмычек.

В период с 17 часов 2 ноября 2016 года до 09 часов 3 ноября 2016 года ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, пришел к гаражу, расположенному первым в четвертом ряду третьего проезда в гаражном массиве напротив дома № 23 по ул. Октябрьская г. Липки Киреевского район Тульской области, используемому ФИО19 в качестве хранилища принадлежащего ему имущества. Убедившись, что его действия носят тайный характер, преследуя цель личной наживы, используя имеющиеся самодельные устройства в виде отмычек путем помещения их в ключевые скважины, воздействуя на хвостовики ригелей двух накладных реечных замков, которыми была оборудована дверь указанных ворот, ФИО1 передвинул их в положение «открыто», через открытую им дверь в воротах незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО19: с находящегося в гараже автомобиля - 4 автомобильных колеса, каждое из которых состояло из штампованного стального диска R15 стоимостью 1000 рублей за диск и покрышки «Nokian Nordman-5» размерностью 205/70R15 стоимостью 4000 рублей за одну покрышку, всего на сумму 20000 рублей, датчик расхода воздуха стоимостью 3000 рублей, крышку воздушного фильтра стоимостью 1000 рублей, резиновый патрубок подачи воздуха от воздушного фильтра к двигателю стоимостью 200 рублей, воздушный фильтр стоимостью 300 рублей, аккумулятор с выдаваемым током 60 Ам/ч стоимостью 3000 рублей; с пола из дальнего угла справа от входа в гараж - бензопилу марки «Makita» стоимостью 5000 рублей; со стеллажа, стоящего у стены справа от входа в гараж, - перфоратор марки «Bosch» в пластиковом кейсе общей стоимостью 5000 рублей, электрорубанок стоимостью 3000 рублей, строительный фен марки «ProRab» стоимостью 800 рублей; из тумбочки, стоящей у стены слева от входа в гараж, - болгарку «Энергомаш УШМ90180А» стоимостью 1500 рублей, всего на общую сумму 42800 рублей. Похищенное имущество ФИО1 в период с 17 часов 2 ноября 2016 года до 09 часов 3 ноября 2016 года перенес и погрузил в автомобиль ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак №, с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО19 перевел ригели двух реечных замков в положение «открыто» и захлопнул дверь в воротах гаража, вызвав срабатывание механизмов замков на закрытие, после чего на указанном автомобиле с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО19 материальный ущерб на общую сумму 42800 рублей, являющийся для него значительным 

9). В период с 13 часов 5 ноября 2016 года до 08 часов 11 ноября 2016 года у ФИО3, не работающего и не имеющего постоянного законного источника доходов, возник корыстный преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из гаражей, находящихся в одном из гаражных массивов, расположенных на территории г. Плавск Тульской области. При этом для передвижения к местам совершений хищений и перевозки похищенного имущества, ФИО3 решил использовать автомобиль ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО7, не осведомленной о его преступных намерениях. Обладая навыками отпирания накладных реечных замков, действуя с прямым умыслом на тайное хищение чужого имущества и осуществляя свой преступный умысел, ФИО3 в период с 13 часов 5 ноября 2016 года до 08 часов 11 ноября 2016 года на находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ-21093, государственный регистрационный знак №, приехал на территорию гаражного массива «Локна-1», расположенного в районе 1-го километра слева от автодороги «Плавск-Одоев» г. Плавск Плавского района Тульской области, где оставив в одном из гаражных рядов автомобиль и осмотрев гаражи и их запорные устройства, подыскал гараж под № в указанном гаражном массиве, дверь которого была оборудована накладным реечным замком, принцип и устройство конструкции которого были известны ФИО3 и который он легко мог открыть одним из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек.

В период с 13 часов 5 ноября 2016 года до 08 часов 11 ноября 2016 года ФИО3, реализуя свой корыстный преступный умысел на тайное хищение имущества из гаража под № гаражного массива «Локна-1», расположенного в районе 1-го километра слева от автодороги «Плавск-Одоев» г. Плавск Плавского района Тульской области, используемого ФИО22 в качестве хранилища принадлежащего ему имущества, убедившись, что его действия носят тайный характер, преследуя цель личной наживы, используя одно из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек путем помещения его в ключевую скважину, воздействуя на хвостовик ригелей накладного реечного замка, которым была оборудована дверь указанных ворот, передвинул их в положение «открыто», через открытую им дверь в воротах незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО22: с пола в центре гаража - четыре автомобильных колеса, каждое из которых состояло из оригинального штампованного диска «Toyota Land Cruser Prado 95» стоимостью 6500 рублей за один диск и зимней покрышки «Hankook» размерностью 275/70R16 стоимостью 6 000 рублей за одну покрышку, всего на общую сумму 50000 рублей. Похищенное имущество ФИО3 в период с 13 часов 5 ноября 2016 года до 08 часов 00 минут 11 ноября 2016 года перенес и погрузил в автомобиль ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, после чего с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО22 перевел ригели реечного замка в положение «открыто» и захлопнул дверь в воротах гаража, вызвав срабатывание механизма замка на закрытие.

В продолжение своих преступных действий ФИО3 после совершения хищения имущества, принадлежащего ФИО22, из гаража под №, преследуя корыстный умысел, в период с 13 часов 5 ноября 2016 года до 08 часов 11 ноября 2016 года на автомобиле ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак № проехал в другой гаражный ряд гаражного массива «Локна-1», расположенного в районе 1-го километра слева от автодороги «Плавск-Одоев» г. Плавск Плавского района Тульской области, где подыскал гараж под №, дверь в металлических воротах которого была оборудована накладным реечным замком, принцип и устройство конструкции которого были известны ФИО3 и который он легко мог открыть одним из имеющихся у него самодельных устройств в виде отмычек.

В период с 13 часов 5 ноября 2016 года до 08 часов 11 ноября 2016 года ФИО3, реализуя свой корыстный преступный умысел на тайное хищение имущества из гаража под № в гаражном массиве «Локна-1» в районе 1-го километра слева от автодороги «Плавск-Одоев» г. Плавск Плавского района Тульской области, используемого ФИО23 в качестве хранилища принадлежащего ему имущества, убедившись, что его действия носят тайный характер, преследуя цель личной наживы, используя одно из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек путем помещения его в ключевую скважину, воздействуя на хвостовик ригелей накладного реечного замка, которым была оборудована дверь ворот, передвинул их в положение «открыто», через открытую дверь в воротах незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО23: с пола в центре гаража - 4 комплекта, состоящих из автомобильных покрышек «ВЛИ-5» размерностью 175/80R16 и резиновых камер, стоимостью за один комплект 2600 рублей, всего на сумму 10400 рублей. Похищенное имущество ФИО3 в период с 13 часов 5 ноября 2016 года до 08 часов 11 ноября 2016 года перенес и погрузил в автомобиль ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО23 перевел ригели реечного замка в положение «открыто» и захлопнул дверь в воротах гаража, вызвав срабатывание механизма замка на закрытие. После этого ФИО3 на указанном автомобиле с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями материальный ущерб: потерпевшему ФИО22 - на общую сумму 50000 рублей, являющийся для него значительным, потерпевшему ФИО23 - на общую сумму 10400 рублей, являющийся для него значительным.

10). В ноябре 2016 года ФИО1 и ФИО3, не работающий и не имеющий постоянных законных источников доходов, вступили между собой в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества из гаражных массивов, расположенных в одном из населенных пунктов Тульской области.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО3, зная о том, что ФИО1, как и он обладает навыками отпирания накладных реечных замков с использованием имеющихся самодельных устройств в виде отмычек, предложил последнему совершить хищение имущества из гаражей, расположенных в гаражном массиве в пос. Лазарево Щекинского района Тульской области и получил согласие последнего, после чего ФИО3 и ФИО1 обговорили план преступных действий.

Во исполнение общего преступного плана ФИО3 и ФИО1 приняли решение использовать при совершении краж два автомобиля, один из которых будет грузовой - для погрузки в него крупногабаритного имущества, а также имеющиеся самодельные устройства в виде отмычек, приспособленных для открывания замков указанного типа. Для передвижения к местам совершения хищений и перевозки похищенного имущества ФИО3 и ФИО1 решили использовать автомобили ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО7, не осведомленной об их преступных намерениях, и ГАЗ-33021 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО3 При этом с целью избежать возможности быть застигнутыми на месте преступления ФИО3 и ФИО1 распределили между собой преступные роли так, что каждый из них одновременно должен был совершать хищение из разных гаражей, расположенных на территории одного гаражного массива.

Преследуя корыстную цель, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в период с 22 часов 18 минут 23 ноября 2016 года до 4 часов 08 минут 24 ноября 2016 года ФИО3 на находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, а ФИО1 на принадлежащем ФИО3 автомобиле ГАЗ-33021 государственный регистрационный знак № приехали в пос. Лазарево Щекинского района Тульской области, где ФИО1, чтобы не привлекать внимание к грузовому автомобилю, а так же с целью быстрого и беспрепятственного передвижения по территории гаражного массива, оставил автомобиль ГАЗ-33021 на окраине пос. Лазарево, пересев в автомобиль под управлением ФИО3

Продолжая свои преступные действия, в указанный период времени ФИО1 и ФИО3, преследуя единую корыстную цель, на автомобиле ВАЗ- 21093 государственный регистрационный знак № под управлением последнего проехали на территорию гаражного массива, расположенного напротив домов № и № по ул. Тульская пос. Лазарево Щекинского района Тульской области, где оставили автомобиль на въезде. Действуя с единым умыслом, ФИО3 и ФИО1 осмотрели находящиеся на территории указанного гаражного массива гаражи, обращая внимание на те, двери и ворота которых были оборудованы накладными реечными замками.

Реализуя свои преступные намерения, в период с 22 час. 18 мин. 23 ноября 2016 года до 4 часов 08 минут 24 ноября 2016 года ФИО3, находясь в едином преступном сговоре с ФИО1, подыскал гараж, расположенный 4-м в первом 

ряду общего массива гаражей в 200-х метрах от дома № 11 по ул. Тульская пос. Лазарево Щекинского района Тульской области, используемый ФИО20 в качестве хранилища принадлежащего ему имущества.

Действуя согласно отведенной преступной роли, в период с 22 часов 18 минут 23 ноября 2016 года до 04 часов 08 минут 24 ноября 2016 года ФИО3 пришел к металлическим воротам выбранного им гаража, расположенного 4-м в первом ряду общего массива гаражей в 200-х метрах от дома № 11 по ул. Тульская пос. Лазарево Щекинского района Тульской области и, убедившись, что его действиями носят тайный характер, преследуя корыстную цель, используя одно из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек путем помещения его в ключевую скважину, воздействуя на хвостовик ригелей накладного реечного замка, которым была оборудована дверь ворот, передвинул их в положение «открыто», через открытую дверь в воротах незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО20: с пола слева от входа в гараж - морозильный ларь «SHIVAKI SCF-105W 10.15» стоимостью 14099 рублей, бензиновый генератор «PRORAB 800» стоимостью 5000 рублей; с полки, расположенной на стене с левой стороны от входа в гараж, - эхолот в упаковочной коробке с документами стоимостью 2000 рублей, всего на общую сумму 21099 рублей. Похищенное имущество ФИО3 согласно отведенной ему преступной роли в период с 22 часов 18 минут 23 ноября 2016 года до 04 часов 08 минут 24 ноября 2016 года перенес и погрузил в автомобиль ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, после чего с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО20 перевел ригели реечного замка в положение «открыто» и захлопнул дверь в воротах гаража, вызвав срабатывание механизма замка на закрытие.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, ФИО3, убедившись, что ФИО1 не вернулся к его автомобилю, находясь на территории гаражного массива, расположенного напротив домов № и № по ул. Тульская пос. Лазарево Щекинского района Тульской области, действуя согласно единому преступному плану, в период с 22 часов 18 минут 23 ноября 2016 года до 04 часов 08 минут 24 ноября 2016 года подыскал гараж, расположенный 14-м в третьем ряду общего массива гаражей в 240 метрах от дома № 11 по ул. Тульская пос. Лазарево Щекинского района Тульской области, дверь в воротах которого запирались на накладной реечный замок. 

В период с 22 часов 18 минут 23 ноября 2016 года до 04 часов 08 минут 24 ноября 2016 года ФИО3 после совершения хищения имущества, принадлежащего ФИО20, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, пришел к выбранному им гаражу, расположенному 14-м в третьем ряду общего массива гаражей в 240 метрах от дома № 11 по ул. Тульская пос. Лазарево Щекинского района Тульской области, используемого ФИО21 в качестве хранилища принадлежащего ей имущества. Убедившись, что его действия носят тайный характер, ФИО3 преследуя корыстную цель, используя одно из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек путем помещения его в ключевую скважину, воздействуя на хвостовик ригелей накладного реечного замка, которым была оборудована дверь указанных ворот, передвинул их в положение «открыто», через открытую дверь в воротах незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО21: с нижней полки стеллажа, стоящего у стены справа от входа в гараж, - сварочный аппарат «Ресанта САИПА-190МФ» стоимостью 20000 рублей; из-под верстака, стоящего в левом дальнем углу от входа в гараж, - самодельный сварочный аппарат стоимостью 10000 рублей с держателями электрода с медным кабелем длиной 30 метров стоимостью 3000 рублей; с полки этажерки, стоящей напротив входа в гараж, - удлинитель длиной 30 метров стоимостью 2000 рублей; с пола слева от входа в гараж - автомобильный аккумулятор стоимостью 1000 рублей, всего на общую сумму 36000 рублей. Похищенное имущество ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в период с 22 часов 18 минут 23 ноября 2016 года до 04 часов 08 минут 24 ноября 2016 года перенес и погрузил в автомобиль ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, после чего с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО21 перевел ригели реечного замка в положение «открыто» и захлопнул дверь в воротах гаража, вызвав срабатывание механизма замка на закрытие.

ФИО1 в период совершения ФИО3 хищений имущества, принадлежащего ФИО20 и ФИО21, то есть в период с 22 часов 18 минут 23 ноября 2016 года до 04 часов 08 минут 24 ноября 2016 года, находясь на территории того же гаражного массива, расположенного напротив домов № и № по ул. Тульская пос. Лазарево Щекинского района Тульской области, действуя во исполнение общего преступного умысла на тайное хищение чужого имущества, подыскал гараж, расположенный 12-м в седьмом ряду общего массива гаражей в 320 метрах от дома № 11 по ул. Тульская пос. Лазарево Щекинского района Тульской области, используемого ФИО24 в качестве хранилища принадлежащего ей имущества, ворота которого запирались на реечный замок.

Действуя согласно распределенным преступным ролям, в период с 22 часов 18 минут 23 ноября 2016 года до 04 часов 08 минут 24 ноября 2016 года ФИО1, реализуя совместный с ФИО3 корыстный преступный умысел, пришел к выбранному им гаражу, расположенному 12-м в седьмом ряду общего массива гаражей в 320 метрах от дома № 11 по ул. Тульская пос. Лазарево Щекинского района Тульской области. Убедившись, что его действия носят тайный характер, ФИО1, преследуя корыстную цель, используя одно из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек путем помещения его в ключевую скважину, воздействуя на хвостовик ригелей накладного реечного замка, которым была оборудована створка указанных ворот, передвинул их в положение «открыто», через открытую створку ворот незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО24: с пола слева от входа в гараж - мотокультиватор «Тарпан ТМЗ-МК-03» стоимостью 18600 рублей, с двумя колесами для перевозки стоимостью 1400 рублей, всего на общую сумму 20000 рублей. Похищенное имущество ФИО1 в период с 22 часов 18 минут 23 ноября 2016 года до 04 часов 08 минут 24 ноября 2016 года перенес и погрузил в автомобиль ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, после чего с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО24 перевел ригели реечного замка в положение «открыто» и захлопнул ворота гаража, вызвав срабатывание механизма замка на закрытие.

Действуя с единым умыслом, ФИО3 и ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим ФИО20, ФИО21 и ФИО24, на указанном автомобиле в период с 22 часов 18 минут 23 ноября 2016 года до 04 часов 08 минут 24 ноября 2016 года вернулись к оставленному ими на окраине поселка Лазарево Щекинского района Тульской области автомобилю ГАЗ-33021 государственный регистрационный знак №, в кузов которого совместно перегрузили все похищенное ими имущество и с места преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями материальный ущерб: потерпевшему ФИО20 - на общую сумму 21099 рублей, потерпевшей ФИО21 - на общую сумму 36000 рублей, являющийся для нее значительным, и потерпевшей ФИО24 - на общую сумму 20000 рублей.

11). В период с 11 часов 1 декабря 2016 года до 11 часов 29 декабря 2016 года у ФИО3, не имеющего места работы и законного источника дохода, возник корыстный преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из одного из гаражей, расположенного на территории г. Венев Тульской области. При этом для передвижения к местам совершений хищений и перевозки похищенного имущества, ФИО3 решил использовать автомобиль ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО7, не осведомленной о его преступных намерениях. Обладая навыками отпирания накладных реечных замков, действуя с прямым умыслом на тайное хищение чужого имущества и осуществляя свой преступный умысел, ФИО3 в период с 11 часов 1 декабря 2016 года до 11 часов 29 декабря 2016 года на находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак № приехал на территорию гаражно-строительного кооператива №, расположенного в микрорайоне «Южный» г. Венев Тульской области, где оставив его в одном из гаражных рядов, осмотрев гаражи и их запорные устройства, подыскал гараж под №, дверь в металлических воротах которого была оборудована накладным реечным замком, принцип и устройство конструкции которого были известны ФИО3 и который он легко мог открыть одним из имеющихся у него самодельных устройств в виде отмычек.

Продолжая свои преступные действия, в период с 11 часов 1 декабря 2016 года до 11 часов 29 декабря 2016 года ФИО3, реализуя свой корыстный преступный умысел на тайное хищение имущества, пришел к гаражу под №, расположенному в гаражно-строительном кооперативе № в микрорайоне «Южный» г. Венев Тульской области, используемого ФИО25 в качестве хранилища принадлежащего ему имущества. Убедившись, что его действия носят тайный характер, используя одно из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек путем помещения его в ключевую скважину, воздействуя на хвостовик ригелей накладного реечного замка, которым была оборудована створка ворот, ФИО3 передвинул их в положение «открыто», через открытую им створку в воротах незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО25: с пола у стены справа от входа в гараж - 4 автомобильных колеса, каждое из которых состояло из фирменного литого диска марки «Skoda» радиусом R15 стоимостью 3000 рублей за 1 диск и покрышки «Кама» радиусом R15 стоимостью 1000 рублей за 1 покрышку, всего на общую сумму 16000 рублей; с пола у стены слева от входа в гараж - мотоблок «Husqvarna TF224» стоимостью 25000 рублей, всего на общую сумму 41000 рублей. Похищенное имущество ФИО3 в период с 11 часов 1 декабря 2016 года до 11 часов 29 декабря 2016 года перенес и погрузил в автомобиль ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, после чего с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО25 перевел ригели реечного замка в положение «открыто» и захлопнул ворота его гаража, вызвав срабатывание механизма замка на закрытие.

Затем ФИО3 на указанном автомобиле с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом, причинив в результате хищения имущества потерпевшему ФИО25 материальный ущерб на общую сумму 41000 рублей.

12). В январе 2017 года в г. Тула ФИО1 и ФИО3, не работающий и не имеющие постоянных законных источников доходов, вступили между собой в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества из гаражных кооперативов, расположенных в одном из населенных пунктов Тульской области.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО3, зная о том, что ФИО1, как и он, обладает навыками отпирания накладных реечных замков имеющимися самодельными устройствами в виде отмычек, предложил последнему совершить хищение имущества из гаражей, расположенных в гаражно-строительном кооперативе «За рулем 1-2» в г. Кимовск Тульской области, получив согласие последнего, после чего ФИО3 и ФИО1 обговорили план преступных действий.

Во исполнение общего преступного плана ФИО3 и ФИО1 приняли решение использовать при совершении краж два автомобиля, а также имеющиеся самодельные устройства в виде отмычек, не менее 7 штук, приспособленные для открывания накладных реечных замков, распределив между собой преступные роли таким образом, что каждый из них одновременно должен был совершать хищение из разных гаражей, расположенных на территории одного и того же гаражно-строительного кооператива. Для передвижения к местам совершений хищений и перевозки похищенного имущества ФИО3 и ФИО1 решили использовать автомобили ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО7, не осведомленной об их преступных намерениях, и ВАЗ-21310, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО8, так же не осведомленной об их преступных намерениях.

Преследуя корыстную цель, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в период с 22 часов 08 минут 20 января 2017 года до 06 часов 20 минут 21 января 2017 года ФИО3 на находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, а ФИО1 на находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак № приехали в г. Кимовск Тульской области на территорию гаражно-строительного кооператива «За рулем 1-2».

В указанный период времени ФИО1 и ФИО3, оставив автомобили, осмотрели гаражи на территории указанного гаражно-строительного кооператива, обращая внимание на те, двери которых были оборудованы накладными реечными замками.

Реализуя свои преступные намерения, в период с 22 часов 08 минут 20 января 2017 года до 06 часов 20 минут 21 января 2017 года ФИО1, находясь в едином преступном сговоре с ФИО3, подыскал гараж под №, расположенный в гаражно-строительном кооперативе «За рулем 1-2» в г. Кимовск Тульской области, используемый ФИО29 в качестве хранилища принадлежащего ему имущества. Действуя согласно распределенным преступным ролям, в период с 22 часов 08 минут 20 января 2017 года до 06 часов 20 минут 21 января 2017 года ФИО1, находясь около гаража под № вышеуказанного гаражно-строительного кооператива, убедившись, что его действия носят тайный характер, преследуя корыстную цель, используя одно из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек путем помещения его в ключевую скважину, воздействуя на хвостовик ригелей накладного реечного замка, которым была оборудована дверь ворот, передвинул их в положение «открыто», через открытую дверь в воротах незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО29: с пола из центра гаража - 3 автомобильных колеса, состоящих из штампованного диска R16 и покрышки «VOLTYRE C-156» размерностью 185/75 R16C общей стоимостью 3000 рублей за одно колесо, всего на сумму 9000 рублей; 1 автомобильное колесо, состоящее из штампованного диска R16 и покрышки «КАМА К-156» размерностью 185/75 R16C общей стоимостью 3000 рублей; 1 автомобильное колесо, состоящее из штампованного диска R16 и покрышки «ForWard Professional 170» размерностью 185/75 R16C стоимостью 3000 рублей, всего на общую сумму 15000 рублей. Похищенное имущество ФИО1 в период с 22 часов 08 минут 20 января 2017 года до 06 часов 20 минут 21 января 2017 года перенес и погрузил в автомобиль ВАЗ-21310, государственный регистрационный знак №, после чего с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО29 перевел ригели реечного замка в положение «открыто» и захлопнул дверь в воротах его гаража, вызвав срабатывание механизма замка на закрытие.

Действуя во исполнение единого преступного плана в период с 22 часов 08 минут 20 января 2017 года до 06 часов 20 минут 21 января 2017 года ФИО1, находясь в преступном сговоре с ФИО3, после совершения хищения имущества из гаража ФИО29, подыскал гараж под №, расположенный в гаражно-строительном кооперативе «За рулем 1-2» в г. Кимовск Тульской области, используемый ФИО10 в качестве хранилища принадлежащего ему имущества. В продолжение своих преступных действий в период с 22 часов 08 минут 20 января 2017 года до 06 часов 20 минут 21 января 2017 года ФИО1, убедившись, что его действия носят тайный характер, преследуя корыстную цель, используя имеющиеся самодельные устройства в виде отмычек путем помещения их в ключевые скважины, воздействуя на хвостовики ригелей двух накладных реечных замков, которыми была оборудована створка ворот, передвинул их в положение «открыто», после чего он и ФИО3 через открытую створку ворот незаконно проникли внутрь указанного гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО10: с пола с левой стороны от входа в гараж - 4 автомобильные покрышки марки «Continental» размерностью 205/55R16 стоимостью 5000 рублей за 1 покрышку, всего на общую сумму 20000 рублей.

Затем, действуя в соответствии с преступным планом, ФИО1 и ФИО3 в период с 22 часов 08 минут 20 января 2017 года до 06 часов 20 минут 21 января 2017 года перенесли к автомобилю ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак № по две похищенные ими автомобильные покрышки, после чего, действуя согласно распределенным преступным ролям, ФИО1 вернулся к гаражу ФИО10 и с целью сокрытия факта проникновения в него перевел ригели 2-х реечных замков в положение «открыто» и захлопнул створку в воротах его гаража, вызвав срабатывание механизмов обоих замков на закрытие, а ФИО3 погрузил указанные похищенные ими автомобильные покрышки в автомобиль. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период с 22 часов 08 минут 20 января 2017 года до 06 часов 20 минут 21 января 2017 года ФИО1, находясь в преступном сговоре с ФИО3, после совершения хищения имущества из гаража ФИО10 подыскал гараж под №, расположенный в гаражно-строительном кооперативе «За рулем 1-2» в г. Кимовск Тульской области, используемый ФИО30 в качестве хранилища принадлежащего ему имущества.

В период с 22 часов 08 минут 20 января 2017 года до 06 часов 20 минут 21 января 2017 года ФИО1, убедившись, что его действия носят тайный характер, преследуя корыстную цель, используя одно из имеющихся самодельных устройств в виде отмычек путем помещения его в ключевую скважину, воздействуя на хвостовик ригелей накладного реечного замка, которым была оборудована дверь ворот, передвинул их в положение «открыто» и через открытую дверь в воротах незаконно проник внутрь гаража, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО30: с пола с левой стороны от входа в гараж - компрессор марки «Fubag» модели «В2800В/100 СМ3» стоимостью 14000 рублей. Похищенное имущество ФИО1 в период с 22 часов 08 минут 20 января 2017 года до 06 часов 20 минут 21 января 2017 года перенес и погрузил в автомобиль ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак №, после чего с целью сокрытия факта проникновения в гараж ФИО30 перевел ригели реечного замка в положение «открыто» и захлопнул дверь в воротах гаража, вызвав срабатывание механизма замка на закрытие.

Действуя с единым умыслом, ФИО3 и ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим ФИО29, ФИО10 и ФИО30, с места преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями материальный ущерб: потерпевшему ФИО29 - на общую сумму 15000 рублей, являющийся для него значительным, потерпевшему ФИО10 - на общую сумму 20000 рублей, и потерпевшему ФИО30 - на общую сумму 14000 рублей, являющийся для него значительным.

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО1 и ФИО3 пояснили, что именно они совершил действия, указанные в обвинительном заключении и заявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимых поддержали их защитники Алябьева И.М. и Пыткина Ю.В. 

Государственный обвинитель Мартынова Л.В. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимых. 

Потерпевшие ФИО14, ФИО15, ФИО9, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО10, ФИО30 о дате, времени и месте судебного разбирательства уведомлены надлежащим образом, по телефону сообщили, что не явятся в судебное заседание, не возражают против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. При этом потерпевшие ФИО17, ФИО18, ФИО14, ФИО23 и ФИО21 просили суд назначить наказание подсудимым построже, остальные потерпевшие просили назначить наказание на усмотрение суда.

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 согласились с предъявленным им обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признали полностью, поддержали ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, заявленные ими в присутствии защитников и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайства заявлены ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками, и что они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимых рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых ФИО1 и ФИО3 в предъявленном им обвинении и квалифицирует их действия:

подсудимого ФИО1:

- в части хищения имущества потерпевшего ФИО9 в период с 13 часов 9 мая 2016 года до 11 часов 18 июня 2016 года - по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище,

- в части хищения имущества потерпевшего ФИО16 в период с 20 часов 30 минут 24 июня 2016 года до 15 часов 15 минут 1 июля 2016 года - по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище,

- в части хищения имущества потерпевших ФИО26 и ФИО27 в период с 21 часа 16 июля 2016 года до 05 часов 30 минут 30 июля 2016 года - по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище,

- в части хищения имущества потерпевшего ФИО28 в период с 16 часов 10 сентября 2016 года до 15 часов 11 сентября 2016 года - по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище,

- в части хищения имущества потерпевших ФИО17 и ФИО18 в период с 17 часов 40 минут 18 октября 2016 года до 03 часов 46 минут 19 октября 2016 года - по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище,

- в части хищения имущества потерпевшего ФИО19 в период с 17 часов 2 ноября 2016 года до 09 часов 3 ноября 2016 года - по п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину,

- в части хищения имущества потерпевших ФИО20, ФИО21 и ФИО24 в период с 22 часов 18 минут 23 ноября 2016 года до 04 часов 08 минут 24 ноября 2016 года - по п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (ФИО21),

- в части хищения имущества потерпевших ФИО29, ФИО10 и ФИО30 в период с 22 часов 08 минут 20 января 2017 года до 06 часов 20 минут 21 января 2017 года - по п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (ФИО29 и ФИО30),

подсудимого ФИО3:

- в части хищения имущества потерпевшего ФИО14 в период с 19 часов 30 минут 3 августа 2015 года до 07 часов 30 минут 4 августа 2015 года - по п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину,

- в части хищения имущества потерпевшего ФИО15 в период с 16 часов 28 апреля 2016 года до 12 часов 30 апреля 2016 года - по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, 

- в части хищения имущества потерпевших ФИО22 и ФИО23 в период с 13 часов 5 ноября 2016 года до 08 часов 11 ноября 2016 года - по п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину,

- в части хищения имущества потерпевших ФИО20, ФИО21 и ФИО24 в период с 22 часов 18 минут 23 ноября 2016 года до 04 часов 08 минут 24 ноября 2016 года - по п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (ФИО21),

- в части хищения имущества потерпевшего ФИО25 в период с 11 часов 1 декабря 2016 года до 11 часов 29 декабря 2016 года - по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище,

- в части хищения имущества потерпевших ФИО29, ФИО10 и ФИО30 в период с 22 часов 08 минут 20 января 2017 года до 06 часов 20 минут 21 января 2017 года - по п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (ФИО29 и ФИО30).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, их данные о личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у каждого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО1 на диспансерном учете в диспансерном отделении ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 им. Каменева Н.П.» не значится (том 12, л.д. 126); на диспансерном учете в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1» не состоит (том 12, л.д. 127); ст. УУП ОП «Советский» УМВД России по г. Туле характеризуется как лицо, по месту регистрации не проживающее длительное время, заявления в отношении которого не поступали (том 12, л.д. 132); согласно справке директора 

<

данные изъяты> в период с мая 2013 года по декабрь 2016 года выполнял подряды на строительно-монтажные работы по гражданско-правовым договорам (том 12, л.д. 147); согласно справке директора 

<

данные изъяты> в период с ноября 2012 года по октябрь 2016 года выполнял строительные работы на основании гражданско-правовых договоров (том 12, л.д. 148).

Подсудимый ФИО3 на диспансерном учете в диспансерном отделении ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 им. Каменева Н.П. не значится (том 12, л.д. 126); на диспансерном учете в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1» не значится (том 12, л.д. 231); на диспансерном учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 12, л.д. 233); УУП ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле характеризуется как поддерживающий с соседями нормальные отношения, а также поддерживающий отношения с лицами ранее судимыми (том 12, л.д. 234); осуществляет уход за нетрудоспособным ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ (том 12, л.д. 240); по месту жительства соседями характеризуется с положительной стороны (том 12, л.д. 241-243).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явки с повинной по эпизоду кражи имущества потерпевшего ФИО16 и по эпизоду кражи имущества потерпевших ФИО20, ФИО21 и ФИО24, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением потерпевшим ФИО26, ФИО27 и ФИО19, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание своей вины и раскаяние в содеянном по всем эпизодам преступной деятельности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие 

<

данные изъяты> у виновного по всем эпизодам преступной деятельности, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной по эпизоду кражи имущества потерпевшего ФИО14 и по эпизоду кражи имущества потерпевших ФИО20, ФИО21 и ФИО24, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления по эпизоду кражи у потерпевшего ФИО25, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также осуществление ухода за нетрудоспособным ФИО32 по всем эпизодам преступной деятельности

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО3, не имеется. 

С учетом всех данных о личностях подсудимых суд находит необходимым их исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначает им наказание в виде лишения свободы, однако не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, как не находит оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ. При этом поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, наказание подсудимым должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ: 

ФИО1 - по преступлениям в отношении потерпевших ФИО16, ФИО20, ФИО21 и ФИО24, ФИО26, ФИО27 и ФИО19, 

ФИО3 - по преступлениям в отношении потерпевших ФИО14., ФИО20., ФИО21 и ФИО24 и ФИО25

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ, поэтому при назначении наказания подсудимым судом также учитываются положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит правовых оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Согласно требованиям п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается лицам, осужденным к лишению свободы за совершение умышленных преступлений средней тяжести, ранее не отбывавшим лишение свободы, в колониях-поселениях.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

по которым назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража имущества потерпевшего ФИО9 в период с 13 часов 9 мая 2016 года до 11 часов 18 июня 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража имущества потерпевшего ФИО16 в период с 20 часов 30 минут 24 июня 2016 года до 15 часов 15 минут 1 июля 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц,

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража имущества потерпевших ФИО26 и ФИО27 в период с 21 часа 16 июля 2016 года до 05 часов 30 минут 30 июля 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца,

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража имущества потерпевшего ФИО28 в период с 16 часов 10 сентября 2016 года до 15 часов 11 сентября 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца,

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража имущества потерпевших ФИО17 и ФИО18 в период с 17 часов 40 минут 18 октября 2016 года до 03 часов 46 минут 19 октября 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев,

- по п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (кража имущества потерпевшего ФИО19 в период с 17 часов 2 ноября 2016 года до 09 часов 3 ноября 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (кража имущества потерпевших ФИО20, ФИО21 и ФИО24 в период с 22 часов 18 минут 23 ноября 2016 года до 04 часов 08 минут 24 ноября 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев,

- по п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (кража имущества потерпевших ФИО29, ФИО10 и ФИО30 в период с 22 часов 08 минут 20 января 2017 года до 06 часов 20 минут 21 января 2017 года) – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление в отдельности, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

по которым назначить ему наказание:

- по п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (кража имущества потерпевшего ФИО14 в период с 19 часов 30 минут 3 августа 2015 года до 07 часов 30 минут 4 августа 2015 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража имущества потерпевшего ФИО15 в период с 16 часов 28 апреля 2016 года до 12 часов 30 апреля 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц,

- по п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (кража имущества потерпевших ФИО22 и ФИО23 в период с 13 часов 5 ноября 2016 года до 08 часов 11 ноября 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца,

- по п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (кража имущества потерпевших ФИО20, ФИО21 и ФИО24 в период с 22 часов 18 минут 23 ноября 2016 года до 04 часов 08 минут 24 ноября 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража имущества потерпевшего ФИО25 в период с 11 часов 1 декабря 2016 года до 11 часов 29 декабря 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев,

- по п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (кража имущества потерпевших ФИО29, ФИО10 и ФИО30 в период с 22 часов 08 минут 20 января 2017 года до 06 часов 20 минут 21 января 2017 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один год) 10 (десять) месяцев,

на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление в отдельности, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 и ФИО3 оставить прежнюю – в виде заключения под стражу с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области (г. Новомосковск-2), исчисляя им срок наказания с 19 июля 2017 года, засчитав в срок отбывания наказания каждому осужденному время содержания в качестве подозреваемого с 22 января 2017 года по 23 января 2017 года, а также время предварительного содержания под стражей в период с 23 января 2017 года по 18 июля 2017 года. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

три отвертки-отмычки, изъятые из автомобиля ВАЗ-2109 государственный регистрационный знак №, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить;

автомобиль ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак №, переданный ФИО33, - оставить ей;

ружье для подводной охоты «Nemrot-45», переданное потерпевшему ФИО14, - оставить ему;

два ригеля реечного замка, изъятые 30 апреля 2016 года в ходе осмотра гаража №, расположенного в гаражном кооперативе в районе дома № 6 по ул. Школьная мкр. Северо-Задонск г. Донской Тульской области, хранящиеся при уголовном деле, - передать потерпевшему ФИО15;

мотобур «Champion AG252» со шнеком (сверлом) диаметром 200 мм и сварочную маску «FoxWeld Прима Корунд», переданные потерпевшему ФИО15, - оставить ему;

автомобиль ГАЗ-33021 государственный регистрационный знак № переданный ФИО34, - оставить ему;

CD-R-диск с протоколами телефонных соединений, хранящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле;

копии договора купли-продажи гаража от 18 сентября 2014 года, выписки из протокола о решении выделении земельного участка от 22 марта 1989 года №, руководство по эксплуатации мотокультиватора «Тарпан ТМЗ-МК-03» №, товарный чек № от 13 апреля 2013 года на покупку мотокультиватора «Тарпан», бензиновую косу «Oleo-Mac», переданные потерпевшему ФИО9, - оставить ему;

автомобиль ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак №, переданный ФИО8, - оставить ей;

11 трикотажных перчаток и 2 перчатки из материала похожего на кожу, два фонарика, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить;

гарантийный талон на бензопилу «Carver RSG-20K», товарный чек от 7 мая 2015 года на покупку бензопилы, квитанцию и гарантийный талон на металлоискатель «GARRETT ACE-250», серийный №, а также металлоискатель «GARRETT ACE-250», серийный №, переданные потерпевшему ФИО16, - оставить ему;

гарантийный талон на насос высокого давления «KARCHER» модели «К7.91», болгарку «Makita 9069», переданные потерпевшему ФИО26, - оставить ему;

шуроповерт марки «Калибр» в пластмассовом ящике в комплекте с 2 аккумуляторами и зарядным устройством, а также реечный замок, изъятый при осмотре гаража потерпевшего ФИО27, хранящиеся при уголовном деле, - передать потерпевшему ФИО27,

4 отвертки-отмычки и 1 отвертку, изъятые из автомобиля ВАЗ-21310 государственный регистрационный знак №, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить;

руководство по эксплуатации технического фена «Зубр» модели «ЗТФ-2000К», гарантийный талон на технический фен марки «Зубр» модели «ЗТФ-2000К», серийный №, а также технический фен марки «Зубр» модель «ЗТФ-2000К», серийный № и болгарку «Makita», переданные потерпевшему ФИО28, - оставить ему;

свидетельство на право собственности № от 3 декабря 1992 года на земельный участок, выданное на имя ФИО17, решение № от 17 сентября 1987 года о выделении земельного участка для установки гаража ФИО17, переданные потерпевшему ФИО17, - оставить ему;

реечный замок, изъятый при осмотре гаража потерпевших ФИО17 и ФИО18, а также шуроповерт марки «Калибр» в комплекте с зарядным устройством и аккумулятором, дрель в корпусе синего цвета, хранящиеся при уголовно деле, - передать потерпевшему ФИО18;

CD-R-диск с данными с камер комплексов автоматической фото- видеофиксации, предоставленный ГУ ТО «Тулауправдор», хранящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле;

копии решения исполнительного комитета Липковского городского Совета народных депутатов Киреевского района Тульской области от 25 мая 1984 года, ПТС автомобиля «Нива», листа от инструкции по эксплуатации бензопилы «Makita», гарантийного талона №, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле;

электрорубанок и болгарку марки «Энергомаш», 4 автомобильных колеса, каждое из которых состоит из штампованного стального диска и покрышки «NOKIAN NORDMAN-5» типоразмера 205/70R15, переданные потерпевшему ФИО19, - оставить ему;

гарантийный талон на морозильный ларь «Shivaki SCF 105W», серийный №; товарный и кассовый чеки на морозильный ларь «Shivaki SCF 105W», гарантийный талон на бензиновый генератор марки «ProRab» модель «800» серийный №; два ригеля реечного замка, морозильный ларь «Shivaki SCF 105W», серийный №, бензиновый генератор марки «ProRab», модель «800» серийный №, переданные потерпевшему ФИО20, - оставить ему;

паспорт на сварочный аппарат «Ресанта САИПА-190МФ», серийный №., сварочный аппарат «Ресанта САИПА-190МФ» серийный № GP 120.27698, переданные потерпевшей ФИО21, - оставить ей;

руководство по эксплуатации и кассовый чек на мотокультиватор «Тарпан ТМЗ-МК-03» заводской №, два ригеля реечного замка, мотокультиватор «Тарпан ТМЗ-МК-03» заводской №, переданные потерпевшей ФИО24, - оставить ей;

два ригеля (засова) реечного замка, комплект из 4-х колес с зимним протектором шин марки «Hankook» 275/70R16 на литых дисках, переданные потерпевшему ФИО22, - оставить ему;

4 автомобильных колеса в сборе с шинами «Кама» и дисками «Skoda» R15, переданные потерпевшему ФИО25, - оставить ему;

пять автомобильных колес в сборе: три колеса в сборе марки «Voltyre» R16 C-156, одно колесо в сборе с резиной «KAMA» К-156, одно колесо в сборе с резиной «Forward Professional» 170, переданные потерпевшему ФИО29, - оставить ему;

компрессор марки «FUBAG» серийный №, сервисный талон на компрессор «FUBAG» серийный №, переданные потерпевшему ФИО30, - оставить ему;

4 автомобильных покрышки «Continental» размерности 205/55R16, переданные потерпевшему ФИО10, - оставить ему;

кредитный договор на 3 листах между ООО «Ренессанс Капитал» и ФИО30 на покупку товаров в ИП «ФИО35», график платежей по кредитному договору на 1 листе, товарный чек на покупку компрессора стоимостью 17800 рублей, 7 квитанций о внесении денежных средств на расчетный счет ООО «Ренессанс Капитал», хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; 

мобильные телефоны «NOKIA 5228» и «HTC», автомобильный GPS навигатор фирмы «TEXET», изъятые у ФИО1 и хранящиеся при уголовном деле, - передать родственникам ФИО1;

мобильные телефоны «Senseit P101», мобильный телефон «Nokia» модели «101», автомобильный GPS навигатор фирмы «Ritmix» модели RGP-670, изъятые у ФИО3 и хранящиеся при уголовном деле, - передать родственникам ФИО3;

CD-R-диск «Verbatim» с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст.389-15 УПК РФ, путем принесения апелляционных жалоб или представления в Киреевский районный суд Тульской области, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 1 августа 2017 года.